1) Cfr. L. Rom. tit. 33. De interpellationibus et appellationibus. *Generum huius tituli constitutio nobis non tradita est: nam quam nomine habemus novella Gundobadi est, data ad Prim. Const. § 12, supra p. 33.* 2) *Sc. interpellationis regis; cfr. Prim. Const. § 12. l. c.*

LXXXII. De¹ fideiussoribus.

[1.] Si quis fideiussorem de audientia accepit, ipse fideiussor ad se absolvendum insistat, ut causa dicatur.

[2.] Aut si fideiussor mortuus fuerit, heredes mortui iudicem loci interpellent, ut eius ordinatione alium fideiussorem ipsa conditione cogatur accipere, et ab heredibus fideiussoris mortui nihil queratur.

LXXXIII. De¹ his, qui apud alios res suas agnoscunt.

[1.] Quicumque res aut mancipium aut quodlibet suum agnoscit, a possidente aut fideiussorem idoneum accipiat, aut, si fideiussorem petitum non acceperit, res, quas agnoscit, praesumendi habeat potestatem.

[2.] Si vero falsus fuerit in agnoscendo, rem, quam male agnovit, et aliud tantum cogatur exsolvere.

[3.] Si servus male agnovit, pro qualitate rei agnitae fustigetur.

LXXXIV. De³ venditione terrarum.

[1.] Quia agnovimus Burgundiones sortes suas nimia facilitate distrahere, hoc 15 praesenti lege credidimus statuendum: ut nulli vendere terram suam liceat nisi illi, qui alio loco sortem aut possessionem habet.

¹ fideiussorum A 2. ² fideiussorum A 3. audientiam A 2—4, B 6—8, 10, B 9 h. l. lac. accipit B 2 3, 8; accepit B 10. ipsi B 2, 8; ipsum A 4. ad se om. B 5. absolvendum A 2. B 1, 3, 5, 8. ¶ 3 instat B 1—3 5; insistit B 7; instituta B 6 ut om. A 4, B 6; et B 5; nec B 8. causam A 4, B 8. ¶ 4 si om. 20 B 1, 6, 8. fideiussorum B 1. heredis A 3. interpellant B 6. ut et A 1, B 5, *Tit., Lind.* ¶ 5 eius alium mancipium B 1—3. fideiussorum A 3, B 1. ipsam conditione B 7. et soli B 7—10. ab om. A 2. heredis A 3. 6 fideiussores B 6, 8. fideiussoribus B 7. mortui om. A 4; sunt mortui B 7, 8. Ique est B 1 6. ¶ 7 alium A 2, *Tit.*; alius A 3, B 1; alias B 8. agnoscunt A 3; cognoscunt A 2, B 1. 25 8 mancipia B 6. ut quodlibet A 3; aut quolibet A 4, B 1, 9, 10; aut qualibet B 6; aut quod B 5. suum om. A 2. cognoscit B 1; cognoscit B 9, 10; agnoscit B 5. a possidente A 3; ad et A 4 possidentem A 4, B 1, 7 8; ad possidendum B 6. ¶ 9 fideiussore B 9, 10. idoneum — fideiussorem om. B 5, 7, 8. etiam B 6. si om. B 1, 3, 6. petitum B 5—8. potentem A 3; precium B 3. accipit A 4, B 2, 3; accipit B 1, 5, 6, 9, 10; accepit A 3. ¶ 10 agnoscit B 5; cognoscit B 1, 3. ¶ 11 agnoscendum A 4, B 5—7. 30 ¶ 9, 10 agnoscendum B 1, 8. rem om. B 1. mali B 8. ¶ 13 agnovit, cognovit *ex connectura Tit., Lind.* *Tit.* et om. B 5, ut A 3. alium A 4, B 1—3, 6, 7. mali B 8. agnovit B 1, 3, 6, 8. pro agnovit om. B 6. quantatem A 4, B 1, 7, 8. aut om. B 5; si re B 1. agnovit om. B 1, 3, 5; agnovit A 4. agnovit B 7, 8. tantum B 2. testatum B 3. ¶ 14 *Ab hoc titulo usque ad finem libri B 6 calide hucatus est* *Tit., Lind.* ¶ 13 B 3, 6. constitutionem B 1, 7. ¶ 15 Qui B 5, 7, 8. cognovimus A 1, *Tit., Lind.* 35 *Tit., Lind.* Burgundionum B 6. agnoscunt A 3, B 7, 13, B 6—8. sua om. B 1. nimia facilitate nimium facile *Tit., Lind.* sic haec non erat B 1. nimie a facilitate B 6. hoc et B 9, 10. ¶ 16 credidimus A 4, B 1, 3, 6, 7, 10. nulli B 1, 7, 8, 10. vendere om. B 1. de terra sua B 1. licet om. B 3. ille B 1, 3, 7, 8. ¶ 17 si A 1, 3. alium B 7, 8. loco om. B 1; locum B 7, 8. sortes A 2, 3; consortie B 1. possessionem A 1, B 5. *Tit., Lind.* possessionem A 2. possessionem suam B 1. 40

¹ *Reliquae quae hinc titulo respondent, deest Leg. Romanae. Cf. supra tit. 12. Const. extrac. 3, 21, 3. ² Cf. L. Rom. tit. 34. De rebus agnatis, cf. supra tit. 16, 19, 2. *Solum, Process der L. ital. p. 92. Leontius l. c. p. 141. ³ Cf. L. Rom. tit. 36. De venditionibus. Fontasse Const. extrac. 11 et sequens. *Titius const. ab hoc titulo paula erat, ad qualem manifestam est, constitutionem, quam nunc tit. 34. praebet, sequi possidem om. Cf. Grapp. l. c. p. 366.***

[2.] Hoc etiam interdictum, ut quisque, habens alibi terram, vendendi necessitatem habet, in comparandum, quod Burgundio venale habet, nullus extraneus Romano hospiti praeponatur, nec extraneo per quodlibet argumentum terram liceat comparare.

[3.] Observandum tamen, ut de illo ipso hospes suus comparet, quem alibi terram 5 habere constiterit.

LXXXV. De¹ pupillis.

[1.] Si mater tutelam suscipere voluerit, nulla ei parentela praeponatur.

[2.] Si vero mater non fuerit, proximus parens res minorum revocare debet ea conditione, ut qualiter sua facultas proficit, sic et res minorum eius utilitati proficiant²: 10 nec ei liceat exinde quidquam evertere vel alienare.

[3.] Si quis vero praesumpserit de rebus, ut dictum est, minorum aliquid, sua facultate distrahere quod praesumpserit in simplum reddat; ita ut, si causam pars minoris habuerit, ipsa persona respondeat, quae tutelam suscepit.

LXXXVI. De³ malahereda.

[1.] Si pater filias dimittit, malahereda⁴, si vivus dare voluerit, cui voluerit donet, 15 ut postea ad filias suas, si ille dederit, nemo requiratur.

1 interdictum] dictum B 8. ut] si *add.* B 5. habens *om.* A 2. alibi terram] sua libertate B 1: in terra vindicionem B 6. || 2 in comparando *ex cunctat.* Tl., Lind. quod] in quod B 7: quam *ex coniect.* Tl., Lind.; aut B 9. 10. venalem A 2—4. B 2. 3. 5. 6. 9. 10. Tl., Lind. nullum straniorem B 6; nullus extraneus A 3. B 1. Romani B 8; Romanum B 5; Romanos B 1. hospitem B 8; hospide B 7. || 3 nec *om.* B 7. extraneus A 2; extraneum B 7. 8; straneum B 9. 10. per *om.* B 1. quolibet A 3. B 1. 6. 7. 9. 10. argumento A 3. terram *om.* B 5. comparari A 2. || 4 ipso *om.* B 1—3; ipse A 2. B 6. 9. 10. Tl., Lind.; ipsi B 5. 7. 8. hospis B 1—3. 7—10. suos A 2. 3. B 1. 5—10. comparat A 3; comparet (comparare B 1), *rel. om.*, B 1—3. quem alibi] quem alibet A 3; quam sibi B 9. 10; quamlibet A 4; qualibet 20 B 7. terras A 4. B 5. 7—10; terranis B 6. || 5 habere *om.* B 8. consteterit A 3. B 5; constiteret B 7; potuerit A 4. || 6 Rubrica *deest* B 7. quae enim suscipere voluerit *add.* B 8. || 7 Si quis A 4. B 1—3. Si — parentela *om.* B 8. tutillam A 4. B 2; tutilla A 3. B 1. parentilla A 3. 4. B 1—3. 5. praeponatur B 6. *a verbis* praeponatur proximus parens fuerit ad res *incipiunt fragmenta Spangenbergii ad cod. B 4 pertinentia.* || 8 Quod si *ex coniect.* Tl., Lind.; Quod *Bind.* vero *om.* B 5. proximos A 4. B 2. 3; proximiores B 7. parentes A 4. B 7. res] ad res A 4. B 1—4. 9. 10; de res B 7. 8; ad se res B 6; aut sorores B 5. debebit A 3. 4. B 7—10; deberet B 6. ea] quia B 8. || 9 ut sua B 8. *et om.* A 4. B 1—4. 8. utilitatem B 1. 6; utilitate A 1—4. B 5. 9. 10. Tl., Lind.; qualitatem B 7. 8. proficiat A 2. B 8. || 10 nec — alienare *om.* B 4. ei *om.* B 5. quidquam] quicquam B 3; aliquid A 2. 3. *Bind.*; aliquid quicquam B 7. 9. 10. revertere B 1; avertere B 10. vel] aut A 4. atinure B 10. B 9 h. l. *lac.* || 11 praesumpserat 35 B 4. minorum et A 1. de sua A 1. B 1—5. Tl., Lind. || 12 suam facultatem B 7. quod *om.* A 1—4. B 1—6; quodsi B 7. 8. praesumpserit] voluerit A 1—4. B 1—6. *Bind.* distrahere, de sua facultate, *om.* quod praesumpserit, *ex coniect.* Tl., Lind. in *om.* A 4. B 1—4. 6. *Bluhme.* reddit] restituta B 8. ita *om.* A 2. 3. B 8, *Bind.* causa A 2. 3. B 7. 8. pares minores A 1. B 5; parens minor B 6. pars (res B 7) minorum (minorem B 8) non B 7. 8. || 13 haberet B 6. ipsam B 8; illa B 7. personam B 8.

40 *enascipit* A 3. B 2. 3; *suscipet* B 5; *suscipiat* B 7. 8. || 14 malahereda] *sic* A 1. 4. B 2. 5. 7. 8; malaherede B 9. 10; malahereda A 3. B 3. 4; mala arida B 1; male arida A 2; malatara B 6. || 15 Si pater] Si pater qui B 9. 10. *Bluhme*; Similiter qui B 7. 8. filiis A 1. 2. Tl., Lind.; filius A 3; filios B 1. malahereda] *sic* B 7. 8; malaheredam A 1. B 5. Tl., Lind.; malaheredem A 4; malaheredem B 9. 10; malahereda A 3; mala arida A 2; malareda B 6; hereda B 2. 4; harada B 3; arida B 1. Si paterfamilias dimittat heredem 45 *legendum esse conicit Lind.* se vivo A 2; se vivo A 3. B 10. *Bluhme*, B 9 h. l. *lac.*; seu vivo A 4; si vivo B 1—4. 8; si vivum B 7; si vero B 6. cui voluerit donet *om.* B 1—5. 7. 8. et cui B 6. donet *om.* A 4; det B 6. || 16 ut *om.* A 1. Tl., Lind.; aut B 2—4; et ut A 4; ita ut B 7. 8. *Bluhme.* ad] a B 1. si *om.* B 8. illi B 5. 6. dederat B 8; daret B 5. nemo] minore B 6. requirit B 5. 8. querat B 6.

1) Cfr. L. Rom. tit. 36: De tutillis minorum: cfr. supra tit. 59: *Krant l. c. II, p. 56.* Revue 50 l. c. I, p. 195 sqq. 2) De usufructuario tutore iure haec intelligenda esse, recte iam adnotavit *Bluhme*

3) Rubrica, quae respondet huius titulo, Legi Romanae *deest.* 4) Cfr. supra tit. 14, 6; 51, 3 et notas ad l. c., *Hoelder l. c. II, p. 299.*

[2.] De wittimon¹ vero si demandaverit pater, ut non queratur, demandatio eius non valeat; sed sicut lex alia² expressit, proximus parens accipiat. ita ut de eo. quod acceperit. tertium solidum in ornamentis puella accipiat.

LXXXVII. De³ minorum contractibus.

[1.] Minorum aetati ita credidimus consulendum, ut ante XV aetatis annos eis nec libertare nec vendere nec donare liceat. Et si circumventi per infantiam fecerint, nihil valebit; ita ut quod ante quintum decimum annum gestum fuerit, intra alios XV annos, si voluerint, revocandi habeant potestatem.

[2.] Quod si intra expressum tempus non revocaverint. in sua firmitate permaneat.

LXXXVIII. De⁴ libertatibus.

10

Libertatis vero causa, quantum possessionis iure maior, tantum debet diligentius observari. Et ideo observandum est. ut manumittere volens aut per scripturam lege constantem servum, quem libertate donaverit, manumittat aut, si sine scriptura libertatem mancipio suo quicumque donare voluerit. non minus conlata manumissio quam

1 De *con. B. S.* = wittimon *con. B. S.*; wittimon B. 9. 10; wittimon B. 4; wittimonum C. 1. 3. B. 5; witti- 1
n. *con. B. 6*; wittimonum C. 4. B. 2. 3; wittimon B. 1; wittimon B. 7. vero *con. B. S.* = si demandaverit sade manda-
verit non taverit C. 2. 1. 2. 3 demandaverit = queratur *con. B. 5.* pater nam B. 7. 8. ut *con. B. 1* = 4. aut
B. 7. accipiat B. 8. demandatio de manu B. 7. 8. = 2 non *con. B. 7. 8.* sed reddat B. 5. lex alia ex alia
con. B. 6 lex. *con. alia. B. 7* = 10 proximo B. 1. proximos B. 9. 10; proximiores B. 7. parentes B. 7;
pars B. 5. accipiat B. 7; accipiat B. 1; accipiat. *vel. con. B. 4.* eo quod cum em B. 5. = 3 accipiat 20
C. 3. 4. B. 1. 3. 6 accipiat B. 7. tertium III B. 8. ornamenta A. 2. 3. *Bind.*; ornamentum B. 1. accipiat
recipiat B. 9. 10; recipiat C. 2. 3. B. 8. *Bind.* = 5 Minor B. 1. aetate C. 2. 4. B. 7. 8; aetatis B. 9. 10; aetibus
B. 6. *con. B. 6* ita *con. C. 4. B. 1* = 5. 9. 10. *con. con. C. 4. B. 1* = 8. *con. con. con. C. 3. 4. B. 5. 6. 8*; *con.*
con. con. B. 9. 10. *con. con. con. C. 4. B. 1* = 4; his B. 7. 8. = 6 libertas libertum C. 2. 3. B. 1 = 3; liberta B. 4; 25
licitum dimittere B. 6. videre A. 3. 4. B. 1 = 3. 6. non donare B. 8. Et C. 2. 3. B. 1 = 4. 6. *Bind.*; Aut
C. 4. B. 5. 8. *Bind.*; Quod C. 7. 9. 10. si *con. B. 1* = 4. 6. circumventus C. 2. 3; vendi B. 1. hoc fecerint
B. 7. 8; fecerit A. 2. 3; fuerint B. 2 = 4. 9. 10. *Lind.* || 7 nil C. 2. valebunt B. 1 = 4. ut *con. C. 2. 3. B. 9. 10.*
con. con. con. C. 2. 3. 4. 5 *con. con. con. C. 3. 4. 5. B. 5. 9*; XV annos B. 10; XV annos C. 2. 4; XV annos
B. 6. 8. XV annos *con. con. con. B. 1. B. 1* = 4. alius qualescum annos C. 4; alius XV annos B. 1; alius quinto 30
anno XV C. 10; *con. con. con. B. 9. 10*; alius XV ⁹⁵ *con. con. con. C. 2.* alium qualescum. *con. con. con. C. 3.*
5 *con. con. C. 1. 2. 3. B. 6. 10.* *con. con. con. C. 1. B. 5. 6. 7*; revocandum B. 9. 10. habeat C. 2. 3. B. 7 = 10.
9 *con. con. C. 3.* *con. B. 6* *con. con. con. C. 2. 3. B. 6. 7. 9. 10.* sua *con. B. 9. 10.* firmitatem C. 4. B. 1. 5;
pariter C. 4. pariter C. 1. 4. B. 2. 3. 8. = 10 *con. con. con. B. 7* = 11 libertas B. 7. vero vel
B. 7. *con. con. C. 1. 2. 4. B. 2. 4. 6.* possessione B. 2. 3. *con. con. con. B. 9. 10.* debet *con. C. 4. = 12* *con.*
accipiat C. 4. B. 1 = 5. accipiat *con. B. 9. 10.* ut aut C. 4; = 6 *con. con. B. 9. 10.* manum putare B. 1. 7.
8. 10. valent B. 8. *con. con. con. C. 4. B. 1* = 4; ut vel B. 1. aut. *con. con. con. B. 9. 10.* scripturas B. 1;
scriptura B. 8. *con. con. con. C. 1. 2. 4. B. 5. 6. 8. 9. 10. B. 1* = 4. 13 constant B. 8. 10. quam C. 2; qua B. 1.
Constant B. 6. 8. Libertate = *con. con. con. con. B. 1* = si *con. C. 1. 4. B. 3. 5. 9. 10.* se B. 8. Sine si
con. con. con. B. 7. 8. *con. con. con. C. 1. B. 6. 8.* = 14 mancipium C. 4; man. *con. B. 7.* suo *con. B. 10*; summ 40
C. 4. *con. B. 7.* *con. con. con. B. 8.* *con. con. con. C. 1. B. 3. 7 = 10.* *con. con. con. con. B. 9. 10.* *con. con. con. con.*
con. con. con. B. 1. *con. con. con. B. 7. 8.* *con. con. con. con. B. 4.*